
Název projektu: Střední článek podpory

Registrační číslo projektu: CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

Infoservis
3. března 2025

1



Obsah

• Legislativa
➢Schváleno
➢Projednáváno

• Informace
➢Výkaznictví
➢Dopisy školám
➢Přijímací zkoušky na SŠ
➢ Informace k MZ

• Zajímavé odkazy
➢Zpráva ČŠI ke konkurzům
➢Události

2



Legislativa (schváleno) 

• Lex Ukrajina se nově vztahuje nejenom na cizince s dočasnou ochranou, ale v budoucnu i na
držitele průkazu o povolení k dlouhodobému pobytu (tzv. zvláštní dlouhodobý pobyt).

• Ředitel školy může po dohodě se zřizovatelem stanovit zvláštní zápis k základnímu vzdělávání
v období od 1. června do 15. července.

• Cizinec nemůže na této škole podat přihlášku k zápisu konanému v termínu podle § 36 odst. 4
školského zákona.

3

Změna zákona Lex Ukrajina pro oblast školství (č. 67/2022 Sb.) – zavádí se zákonem č. 24/2025 Sb.
Novela je účinná od 11. 2. 2025

https://msmt.gov.cz/dokumenty/zakon-o-opatrenich-v-oblasti-skolstvi-v-souvislosti-s


Legislativa (schváleno) 

• Dvojí zápisy se týkají pouze dětí s dočasnou ochranou, resp. tzv. zvláštním dlouhodobým pobytem, což 
vede k nerovnému přístupu ve srovnání s ostatními dětmi-cizinci a českými dětmi.

• Zvláštní zápis znamená pro školy zvýšenou administrativní zátěž v období letních prázdnin.

• Zvláštní zápis prodlužuje nejistotu ohledně počtu žáků, protože správní řízení končí až v létě.

• Počet míst v prvním kole zápisu musí být nastaven s rezervou pro druhé kolo.

• Za obě kola dohromady se nesmí stát, že je přijato nespádové dítě na úkor dítěte spádového.

4

Změna zákona Lex Ukrajina pro oblast školství (č. 67/2022 Sb.) – zavádí se zákonem č. 24/2025 Sb.

Rizika zvláštního zápisu pro cizince s dočasnou ochranou

https://msmt.gov.cz/dokumenty/zakon-o-opatrenich-v-oblasti-skolstvi-v-souvislosti-s


Legislativa (schváleno) 

• Účinnost zákona již není časově omezena, je stanovena na dobu neurčitou.

• Zákon platí, dokud bude třeba dočasná ochrana pro uprchlíky z Ukrajiny.

• Změna umožňuje pružně reagovat na vývoj situace související s konfliktem na Ukrajině.

• Přináší větší stabilitu a jistotu pro uprchlíky i pro školy a další instituce, které se na jejich
integraci podílejí.

5

Změna zákona Lex Ukrajina pro oblast školství (č. 67/2022 Sb.) – zavádí se zákonem č. 24/2025 Sb.

Platnost opatření: Lex Ukrajina se stává trvalým právním rámcem pro poskytování pomoci uprchlíkům 
z Ukrajiny, jehož platnost bude záviset na trvání potřeby této pomoci.

https://msmt.gov.cz/dokumenty/zakon-o-opatrenich-v-oblasti-skolstvi-v-souvislosti-s


Legislativa (schváleno) 

• Byla zrušena povinnost alokovat 50% ze základního přídělu do FKSP (příděl ve výši 1%) na
příspěvky na produkty spoření na stáří zaměstnanců.

• V souladu s přechodnými ustanoveními lze peněžní prostředky z FKSP, které byly podle právní
úpravy platné do 18. února 2025 určeny na příspěvky na produkty spoření na stáří zaměstnanců
osvobozené od daně z příjmů fyzických osob, od 19. února 2025 využít na jakékoliv kulturní a
sociální potřeby.

• V této souvislosti upozorňujeme, že bude u většiny organizací třeba tuto změnu promítnout i do
vlastních pravidel pro hospodaření s fondem a jeho čerpání (např. změnit vnitřní předpis).

6

Změna v pravidlech čerpání FKSP

Ve sbírce zákonů byla 18. 2. 2025 vyhlášena novela, kterou byly změněny podmínky čerpání FKSP. 

https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/statni-rozpocet/legislativa-statniho-rozpoctu/2025/zmena-ve-zpusobu-cerpani-fksp-58911


Legislativa (projednáváno) 

• Následující přehled obsahuje stručné informace o vybraných tématech

• Po schválení novely školského zákona budeme informovat podrobněji

7

ÚNOROVÁ NOVELA ŠKOLSKÉHO ZÁKONA

11. 2. 2025 – proběhlo 2. čtení v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR

3. čtení očekáváme začátkem března

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=829&snzp=1


Legislativa (projednáváno) 

8

ÚNOROVÁ NOVELA ŠKOLSKÉHO ZÁKONA

ZMĚNY OBSAŽENÉ V NÁVRHU ZÁKONA

• Institucionalizace speciálních pedagogů a školních psychologů

• Regulace růstu PHškoly v obdobích s potřebou mimořádných úsporných opatření

• Zavedení možnosti indexace škol

• Úprava podmínek přijímání uchazečů ze zahraničí do SŠ

• Jazyková příprava i pro české žáky

• ŠVP, výroční zpráva o činnosti školy, školní řád/vnitřní řád

• Výchovná opatření 

• Zrušení oznamovací povinnosti ZŠ o odkladech 

• Informování o zápisech

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=829&snzp=1


Legislativa (projednáváno) 

9

VYBRANÉ POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY K TZV. ÚNOROVÉ NOVELE

• Zavedení pozice pedagogického pracovníka – sociálního pedagoga 

• Převod financování nepedagogické práce a ONIV na zřizovatele

• Změny v konkursech na ředitele 

• Změny v oblasti školských rad

• Slučování škol



Legislativa (projednáváno) 

• Zavádí některé změny ve školském zákoně v oblasti akreditací vzdělávacích programů
VOŠ, kdy nově tuto agendu převezme Národní akreditační úřad pro terciární vzdělávání
namísto MŠMT, a zároveň upravuje procesní postupy při akreditacích.

10

NÁVRH ZÁKONA, KTERÝM SE MĚNÍ ZÁKON O VYSOKÝCH ŠKOLÁCH A O ZMĚNĚ A 
DOPLNĚNÍ DALŠÍCH ZÁKONŮ (VČETNĚ ŠKOLSKÉHO ZÁKONA)
Novela zákona postoupena prezidentovi republiky k podpisu (postoupeno bylo 17. 2.)

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=660
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=660


Legislativa (projednáváno) 

• Návrh reaguje na nové poznatky v oblasti výživy s cílem zajistit kvalitní a nutričně vyváženou
stravu dětí, žáků a studentů.

• Zároveň umožňuje větší variabilitu při přípravě stravy, aby bylo možno pružněji reagovat na
stravovací omezení žáků z dietních a jiných důvodů.

• Nově bude žákům umožněna konzumace vlastní stravy donesené do provozovny zabezpečující
školní stravování.

• Také se zavádí nová věková kategorie pro spotřební koš.

11

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním 
stravování
Novela je v mezirezortním připomínkovém řízení.

https://odok.cz/portal/veklep/material/ALBSDDZEPKMC/
https://odok.cz/portal/veklep/material/ALBSDDZEPKMC/


Legislativa (projednáváno) 

• Úprava výpovědní doby a výpovědních důvodů.

• Prodloužení maximální délky zkušební doby.

• Flexibilnější přístup k zaměstnávání osob pečujících o malé děti.

12

Návrh změny zákoníku práce č. 262/2006 Sb. – tzv. Flexi novela
Dne 28. 1. 2025 proběhlo 2. čtení v Poslanecké sněmovně.

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=775


Legislativa (projednáváno) 

• Zavedení nároku dítěte od 3 let věku na přijetí k předškolnímu
vzdělávání ve spádové mateřské škole (do výše povoleného počtu
dětí uvedeného ve školském rejstříku).

• Obce budou mít možnost tuto povinnost splnit zajištěním předškolní
výchovy v dětské skupině.

13

Dětské skupiny – návrh změny zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské
skupině (č. 247/2014 Sb.)
Návrh byl k projednání postoupen Senátu dne 28. ledna 2025.

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=716
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=716


Legislativa (projednáváno) 

• Povinnost obcí s rozšířenou působností zjišťovat demografické a socioekonomické ukazatele, kapacity
služeb předškolní péče a vzdělávání a potřeby obyvatel.

• Povinnost zajistit podmínky pro výchovnou péči o dítě obec splní zajištěním kapacitního místa v dětské
skupině a to:

➢ zajištěním možnosti rodiče dítěte uzavřít smlouvu o poskytování služby péče o dítě v dětské
skupině s právnickou osobou obcí založenou nebo zřízenou,

➢ zajištěním možnosti rodiče dítěte uzavřít smlouvu o poskytování služby péče o dítě v dětské
skupině provozované ve školském obvodu spádové mateřské školy, do níž nebylo dítě přijato
k předškolnímu vzdělávání, s jinou osobou poskytující službu péče v dětské skupině,

➢ úhradou nákladů, které rodič prokazatelně vynaložil na službu péče o dítě v dětské skupině nebo
na předškolní vzdělávání v mateřské škole nebo na péči o dítě poskytovanou podle
živnostenského zákona,

➢ zajištěním kapacitního místa v dětské skupině provozované mimo školský obvod spádové
mateřské školy, do níž nebylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání,

➢ zajištěním přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole mimo školský obvod spádové
mateřské školy, do níž nebylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání.

14

Informace pro zřizovatele:



Informace

15

Výkaznictví
Do 15. 4. odevzdat výkazy dle stavu k 31. 3. 2025

• M 3a – Výkaz o základní škole

• M 8a – Výkaz o střední škole.

• M 9a – Výkaz o konzervatoři 

• M 10a – Výkaz o vyšší odborné škole 

• P 1-04 – Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství –
předávají se data za první čtvrtletí roku 2025.

• Mateřské školy mohou (nemusí) vyzkoušet předání dat: 
M 1a – Výkaz o mateřské škole 
(od školního roku 2025/2026 již povinně, poprvé výkaz M 1 dle stavu k 30. 9. 2025)

S předstihem avizujeme mimořádný sběr dat, který ještě není aktivní a proběhne v prvních 
dnech měsíce dubna a bude zaměřen na žáky s dočasnou ochranou.

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/terminy-predavani-dat-v-roce-2025


Informace

16

Dopisy školám

• Doporučení – Bezpečnost ve školách (informace na EDU)
➢ Zvýšení bezpečnosti ve školách a zlepšení reakcí na řešení krizové situace, 

včetně prevence.

• Zvláštní zápis ke školní docházce pro osoby s dočasnou ochranou
➢ Možnost druhého zápisu ke školní docházce pro osoby s dočasnou ochranou

od 1. června 2025 do 15. července 2025.



Informace

17

Přijímací zkoušky na SŠ harmonogram březen 2025
Řádný termín školní zkoušky (ŠPZ) a talentové zkoušky (TZ) 17. 3. - 23. 4. Min. dva termíny, alespoň jeden 
termín mimo JPZ.

Termíny JPZ:

Čtyřleté obory a obory nástavbového studia:

Obory šestiletých a osmiletých gymnázií:

https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska


Informace

18

Žebříčky základních škol:

• Cermat každý rok rozesílá výsledky JPZ základním školám u těch uchazečů, kteří uvedli IZO školy.
• Jedná se o veřejná data.
• Žebříček škol, který se objevil ve veřejném prostoru, nevytvářel CERMAT ani MŠMT.
• Důležitá data jsou poskytována v anonymizované formě tak, že je nelze ztotožnit s jednotlivými

uchazeči.



Informace

19

Maturitní zkoušky harmonogram na březen 2025

• Hodnocení DT

➢Didaktické testy ve společné části jsou hodnoceny centrálně na základě kritérií hodnocení 
vydaných MŠMT. Pro školní rok 2024/2025 budou vydána do 31. března 2025.

• Nahrazení zkoušky z cizího jazyka

➢Nejpozději do 31. března podává žák řediteli školy písemnou žádost o nahrazení zkoušky z cizího 
jazyka pro konání MZ v jarním termínu. Součástí žádosti musí být doklad o úspěšném vykonání 
standardizované jazykové zkoušky.

➢Seznam standardizovaných zkoušek 2025

https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska
https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/informace-msmt-o-zkouskach-urcenych-k-nahrazovani-zkousek-z-6


Události

20

Tematická zpráva ČŠI ke konkurzům 

• Proběhlo celkem 1 611 konkurzních řízení na vedoucí pracovní místo ředitele školy.

• V 52 % případů byl jako hlavní důvod uveden konec řádného šestiletého funkčního období ředitele 
školy.

• Ve většině případů byla znovu obsazována místa ředitelů s dlouholetou zkušeností ve vedení dané 
školy.

• V průměru se přihlásilo 2,3 uchazeče na jeden konkurz.

• Do 2/5 konkurzů se přihlásil pouze 1 uchazeč, do 1/4 konkurzů pak 2 uchazeči.

• Stávající ředitelé se zúčastnili více než 1/3 konkurzních řízení.

• Žádný uchazeč se nepřihlásil ve 4 % škol.

• V 7 % škol nebyl jmenován ani jeden z uchazečů.

• Školy, v nichž byli v konkurzu do funkce znovu jmenováni dosavadní ředitelé, mají statisticky významně 
lepší hodnocení v kritériu „vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje a vyhodnocuje práci školy a 
přijímá účinná opatření“

https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Konkurzni-rizeni-na-reditele-sk


Události

21

Střední článek podpory

Dne 20. 2. 2025 pořádal střední článek podpory ve spolupráci s MŠMT odborný panel s názvem:

Změny ve školních jídelnách, co přinese nový spotřební koš?

Program:
• Informace a legislativa ke školnímu stravování
• Nový spotřební koš v praxi
• Donáška vlastní stravy do prostor školní jídelny

• Záznam odborného panelu je zveřejněn na webových stránkách edu.gov.cz.

https://edu.gov.cz/shrnuti-2-odborneho-panelu-stredniho-clanku-podpory-msmt-k-tematu-skolniho-stravovani-a-novely-vyhlasky-107-2005-sb/


Události

22

Na webových stránkách edu.gov.cz byla zveřejněna záložka: 

Změna financování nepedagogické práce ve veřejných školách a školských zařízeních

• představení reformy

• základní informace

• důležité odkazy

• časté dotazy

• kontakty 

https://edu.gov.cz/pro-vedeni-skoly/zmena-financovani-nepedagogicke-prace-ve-verejnych-skolach-a-skolskych-zarizenich/
https://edu.gov.cz/pro-vedeni-skoly/zmena-financovani-nepedagogicke-prace-ve-verejnych-skolach-a-skolskych-zarizenich/


Události

23

• Obce a kraje jakožto zřizovatelé převezmou odpovědnost za financování nepedagogické práce 
z navýšeného podílu na sdílených daních.

• Státní rozpočet bude financovat pouze pedagogickou práci ve školách, přípravu na řidičská 
oprávnění, svářečské průkazy a zajištění povinné výuky plavání.

• Školský zákon přenese odpovědnost za zajišťování výdajů na nepedagogickou práci a ostatní 
neinvestiční výdaje na zřizovatele (kraje a obce).



Události

24

Workshopy k digitalizaci mateřských škol po celé ČR

• Střední článek podpory je připraven pomoci prostřednictvím workshopů či další
metodické podpory s digitalizací evidence v mateřských školách. 

• V případě zájmu se obracejte na své regionální metodiky.



Události

25

Eduin – Audit vzdělávacího systému

• Hodnotí stav českého vzdělávacího systému.

• Organizace EDUin zveřejňuje audit pravidelně.

• Aktuální stav a změny ve vzdělávací politice.

• Na webu EDUin.

https://www.eduin.cz/clanky/eduin-v-senatu-predstavil-audit-vzdelavaciho-systemu-za-rok-2024/
https://www.eduin.cz/clanky/uspech-zacina-tam-kde-mu-verime-eduin-v-unoru-predstavi-novy-audit-vzdelavaciho-systemu/


Události

26

NPI

Veřejná konzultace k návrhu RVP pro základní školy speciální.
Veřejné připomínkování začalo 19. února a končí 31. března 2025. Kulatý stůl za 
účasti odborníků na problematiku vzdělávání v ZŠS by měl proběhnout 13. března.

https://www.npi.cz/aktuality/89033-verejna-konzultace-k-navrhu-rvp-pro-zakladni-skoly-specialni


+420 234 811 246 stredniclanek@msmt.gov.cz www.edu.czfacebook.com/stredniclanek

27

Děkujeme za pozornost.

www.edu.gov.cz


	Snímek 1: Infoservis
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Legislativa (schváleno) 
	Snímek 4: Legislativa (schváleno) 
	Snímek 5: Legislativa (schváleno) 
	Snímek 6: Legislativa (schváleno) 
	Snímek 7: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 8: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 9: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 10: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 11: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 12: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 13: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 14: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 15: Informace
	Snímek 16: Informace
	Snímek 17: Informace
	Snímek 18: Informace
	Snímek 19: Informace
	Snímek 20: Události
	Snímek 21: Události
	Snímek 22: Události
	Snímek 23: Události
	Snímek 24: Události
	Snímek 25: Události
	Snímek 26: Události
	Snímek 27

